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Anotace

Práce se zaměřuje na fenomén požehnání při zásnubách v liturgickém obřadu

žehnání snoubenců. Cílem diplomové práce s názvem Liturgie zásnub bylo kompilačně

analytickou metodou sesbírat data s vývojem rituálu laického požehnání, se zaměřením

na liturgický obřad požehnání snoubencům od starověku až po současnost. Syntetickou

metodou byl sesbíraný materiál seřazen do možného vývoje obřadu.

Práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola vychází z kompilace sekundární

literatury s následným zpracováním spolu se sekundárními dokumenty vztahujícími

se k obřadům laického požehnání v dějinách liturgie. Druhá kapitola práce se zabývá

analýzou primární literatury k historickému vývoji laického žehnání při obřadech

zásnub, s primárním zaměřením na historický vývoj obsažený ve Svatebních obřadech

a Obřadech žehnání. Třetí kapitola představuje syntézu poukazující na význam

současného rituálu zásnubních obřadů a smysl žehnání snoubencům pro jejich přípravu

k přijetí svátosti manželství.

Diplomová práce ukazuje stálý vývoj liturgického obřadu žehnání snoubencům

a důležitost spojení obřadu s časem přípravy na svátostné manželství.

Čas od zásnubního obřadu ke vzájemnému udělení si svátosti manželství má být pro

snoubence časem osobnostního růstu, posvěcením a budováním vztahů k sobě

navzájem, svému sociálnímu okolí i k Bohu.
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The thesis focuses on the phenomenon of blessing during engagement in

liturgical ceremony of blessing the engaged couple. The aim of the diploma thesis

entitled Liturgy of Engagement was to collect data of lay blessing ritual development in

history up to present time with the focus on liturgical ceremony of blessing of the

engaged couple using compilatory-analytical method. Using synthetic method the

collected data were evaluated in their possible development.

The thesis is divided in three chapters. The first chapter is based on compilation

of secondary literature with subseqent elaboraton together with secondary documents

related to lay blessing ceremonies in the history of liturgy. The second chapter deals

with the analysis of primary literature about historical development of lay blessing in

the engagement ceremony with the primary focus on historical development in the

Order of Celebrating Matrimony and the Order of Blessings. The third chapter

introduces the synthesis showing the importance of current ritual of engagement

ceremony and the purpose of blessing the engaged couple for their preparation for the

sacrament of marriage.

The diploma thesis shows permanent development of liturgical ceremony of

blessing the engaged couple and the importance of connection the ceremony with the

time of preparation for the sacrament of marriage. The time from the engagement
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Úvod

Lidský život od narození do smrti provází přelomové mezníky životních období.

Tyto mezníky jsou provázeny rituály s jejich společenským slavením. Jedním

z významných mezníků života člověka je slavení zásnub. V křesťanském prostředí

přípravu na přijetí svátosti manželství může provázet liturgické slavení obřadu žehnání

snoubencům. Slavení křesťanských zásnub je úzce spojeno s přijetím požehnání

v liturgickém obřadu.

Motivací pro zpracování diplomové práce pro mě bylo osobní setkání se s obřadem

požehnání snoubenců v křesťanském prostředí. Obřad ve mně vyvolal otázky

po zdrojích a původu liturgického a kulturního rituálu jakožto přípravy na manželství,

a také otázky po smyslu a cíli slavení křesťanských zásnub.

Pro diplomovou práci jsem zvolil název „Liturgie zásnub“, neboť v práci budu

zachycovat základní vývoj a proměny slavení obřadu požehnání snoubenců v kultuře

Starého i Nového zákona, z nichž čerpala v historii inspiraci liturgie církve,

až po současnost. Z pohledu liturgického slavení obřadu požehnání snoubenců se práce

bude zaměřovat na požehnání laické, úžeji specifikované požehnáním rodičovským, jež

rodiče udělují svým potomkům při obřadu zásnub.

Cílem práce bude zodpovědět otázku, co se děje při zásnubách, jakožto příkladu

požehnání udíleného laiky. Práce dále bude poukazovat na zásnubní požehnání nesoucí

charakter podmínečné smlouvy. Zpracováním znalostí historického vývoje liturgického

obřadu žehnání snoubencům a současného stavu si práce bude mimo jiné klást otázky

možnosti dalšího vývoje.

Metodologií práce bude sběr a zpracování dat stěžejních i doplňujících literárních

zdrojů a jejich vzájemná kompilace, analýza a syntéza. Diplomová práce bude

koncipována do třech kapitol, které na sebe navazují.

V první kapitole vychází práce z kompilace sekundární literatury a dokumentů, které

se vztahují k obřadům laického požehnání v dějinách liturgie a jsou zaměřeny

především na historický vývoj laického žehnání při obřadech zásnub.

Úvod je zaměřen na požehnání jako obecný a náboženský fenomén a poukáže

na žehnání v Písmu a v dějinách liturgie i na spiritualitu žehnání v současné teologii.

Druhá kapitola podrobuje analýze primární literaturu obsaženou

ve Svatebních obřadech a Obřadech žehnání. Hlavní část práce bude věnována
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současnému Římskému rituálu a zkoumání struktury a jednotlivých prvků

snoubeneckého požehnání.

Třetí část práce poukazuje pomocí syntézy literárních pramenů na význam

současného rituálu zásnubních obřadů a smysl žehnání snoubencům pro jejich přípravu

k přijetí svátosti manželství.

Základními literárními zdroji pro zachycení liturgie zásnub při obřadech žehnání

snoubencům použiji v diplomové práci Svatební obřady a Obřady žehnání. Jako

sekundární literaturu do práce zařadím „Lidé Smlouvy“ Anthonyho Gillese a „Náš otec

Abraham: židovské kořeny křesťanské víry“ Marvina Wilsona. Důležitým zdrojem

pro historický exkurz jsem použil vlastní překlad z Polštiny z online zdrojů od profesora

Najdy „Nauka o narzeczeństwie w Starym i Nowym Testamencie.“ Velkou část

sekundárních pramenů této práce budou tvořit překlady z polských zdrojů.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Požehnání jako obecný náboženský fenomén

Požehnání se vyskytovala od prvních dob, kdy si lidé začali uvědomovat

transcendentní rozměr svého života a prosili bohy o zachování přízně.

Proto se požehnání vyskytuje v mnoha odlišných náboženstvích a kulturách po celém

světě. Specifikum požehnání se vyskytuje v monoteistických náboženstvích, kterými

jsou judaismus, křesťanství či islám. „Křesťanství, podobně judaismus z určitého

hlediska a částečně i islám, stojí na Božím zjevení, které představuje reálný Boží zásah

do lidských dějin.“
1
Pasáže a příběhy popisující požehnání v konkrétních životních

situacích ve třech monoteistických náboženstvích jsou zachyceny na stranách svatých

knih Písma svatého Starého a Nového zákona a také Koránu, který je posvátnou knihou

Islámu odkazující se na Biblické skutečnosti.

Přestože se požehnání vyskytuje i v odlišných náboženských směrech, cílem této

práce je soustředit se především na požehnání v křesťanském smyslu a jeho historických

kořenech a vazbách.

1.1.1. Vědomí transcendence ústící do rituálů a požehnání

Od nejstarších dob si lidé začali uvědomovat sebe sama i tajemství metafyzického

rozměru a jeho přesažnost. V prvních primitivních společnostech se nejčastěji

objevovala v konfrontaci s realitou přírodních živlů, nemocí či smrtí a s tím spojených

lidských limitů. V úvahách o věcech posledních a tedy věcech, v nichž člověk nejčastěji

hodnotí a bilancuje svůj život s výhledem na tajemství, které přikrývá smrt,

Benedikt XVI. poznamenává: „Člověk samozřejmě časem pozná, že jeho život sám

v sobě nemá trvání a že se musí snažit o to, být v druhých, aby skrze ně a v nich mohl

zůstat v zemi živých.“
2
Člověk se v konfrontaci na jednu stranu se svou omezeností a na

1
POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel. 2., upr. a rozš. vyd. Praha: Krystal OP,

2002. s. 247.
2
BENEDIKT XVI. Úvod do křesťanství. Brno: Petrov, 1991. s. 207.

O to se lidé pokoušejí dvěma cestami. Nejdříve přežitím ve vlastních dětech: Z toho plyne, že svobodný

stav a bezdětnost u přírodních národů platily jako strašné prokletí. Znamenají beznadějný zánik,
konečnou smrt. Naopak co největší počet dětí znamená současně i největší šanci na přežití, naději na

nesmrtelnost a tím i požehnání, kterého se člověk může dočkat. Jiná cesta k nesmrtelnosti se otevírá

[…]

se specifikací požehnání spojeného se smlouvou a jejím podmínečným

a nepodmínečným aspektem. Historickým exkurzem do dějin liturgie předložila práce

spiritualitu žehnání v současné teologii, a tím vyjasnila možné směřování současných

laických žehnání.

V první kapitole jsme vycházeli z kompilace doplňkové literatury s následným

zpracováním těchto dokumentů, jež se vztahují k obřadům laického požehnání

v dějinách liturgie s primárním zaměřením na historický vývoj laického žehnání

při obřadech zásnub.

Ve druhé kapitole jsme se zabývali analýzou stěžejní literatury obsažené v polských

překladech profesor Najdy, vztahujících se k požehnání snoubenců ve Starém i Novém

zákoně a zpracováním Svatebních obřadů a Obřadů žehnání. Pro tuto hlavní část práce,

obsahující analýzu úryvků Starého i Nového zákona i část historického vývoje

zásnubních obřadů, bylo obtížné sehnat dostatek českých pramenů, které by se zabývaly

daným tématem. Proto jsme přistoupili k metodě překladů z polského jazyka

od profesora Najdy, který téma poměrně přehledně rozebírá. Přeložený materiál,

doplněný našimi komentáři, byl včleněn do práce jako primární část druhé kapitoly.
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Práce tímto přispěla k překladu hodnotných faktů a poznatků, které mohou být nosnými

podklady pro následující bádání v oblasti liturgie obřadů požehnání snoubenců.

Část práce, zaměřující se na kapitoly a verše Starého zákona, jež se týkají našeho

tématu, přináší poznatky z historického pozadí kultu a proměny ritualizace obřadu

žehnání rodičů svým potomkům při zásnubách. Hlavní část práce byla věnována

současnému římskému rituálu a analýze struktury jednotlivých prvků snoubeneckého

požehnání.

Do druhé kapitoly práce jsme původně pro lepší srovnání zařadili i řecko-katolický

obřad požehnání snoubencům, který je zde spíše okrajovým tématem. Přesto v sobě

řecko-katolický obřad nese mnohé prvky historických obřadů z dějin

a pro dokreslení současného snubního obřadu dotváří ucelenější přehled vývoje

a směřování liturgie obřadu zásnub, s nimiž se v ČR můžeme v současnosti setkat.

Třetí část poukazuje na význam současného římsko-katolického rituálu zásnubních

obřadů a smysl žehnání snoubencům pro jejich přípravu k přijetí svátosti

manželství. Každá ze čtyř podkapitol třetí části práce vystihuje podstatný prvek

liturgického slavení obřadu požehnání snoubencům. Kapitoly se zabývají významem

současného rituálu zásnubních obřadů a smyslem žehnání snoubencům pro jejich

přípravu k přijetí svátosti manželství.

Práce nám pomohla vyjasnit osobní otázky týkající se původu a smysluplnosti

liturgického slavení obřadu žehnání snoubenců. Při vypracovávání poslední kapitoly

jsme dospěli k osobnímu závěru nutnosti určité oddělenosti snoubenců pro vlastní

osobnostní růst a společné dozrávání na cestě k přijetí svátosti manželství. Liturgický

obřad požehnání snoubencům by měl aspekt oddělenosti v nějaké formě reflektovat

a předávat dvojici i účastníkům jako úkol pro období přípravy na svátostný manželský

stav.

Cesta svátostného manželství, podobně jako v židovské kultuře Starého zákona

a křesťanské kultuře Nového zákona, má začínat již zásnubami a s nimi spojeným

osobním posvěcováním při plnění konkrétních svěřených úkolů na cestě k manželství.

Posvěcování sebe má probíhat v aktivní, předem naplánované činnosti, týkající

se budoucího života snoubeneckého páru. Osobní i společná modlitba je druhý aspekt

nezbytně nutný pro osobnostní růst snoubenců v čase po přijetí zásnubního požehnání.

Křesťanský charakter snubního času s sebou nese i dimenzi společenství. V práci

poukazujeme na vědomě oddělený čas snoubenců, na rozvoj osobnostní,

ale i na rozvoj sociálních a kulturních vztahů, počínaje vztahy ke členům rodiny
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a nejbližším přátelům. Snoubenci, přijímající požehnání v obřadu zásnub, by měli být

obeznámeni s vědomým budováním dobrého vztahu k sobě navzájem i ke svému okolí

a zároveň k němu být motivováni.

Liturgický obřad žehnání snoubencům však odhaluje i dimenzi liturgie všedního

života, o níž mluví svatý Pavel. Člověk má sám sebe přinášet jako svatou a Bohu milou

oběť. V tomto smyslu se snubní charakter dotýká každého člověka a jeho života,

jak popisuje poslední část třetí kapitoly práce. Její vyhodnocení s sebou nese poselství

pro charakter křesťanského postoje v době zasnoubení. Jsou jím oddělenost

pro posvěcení, život a vrůstání do Kristovy svatosti ve věrném plnění svých povinností

a život ve společnosti. Tímto by měli křesťané přinášet ve svém povolání

a mezilidských vztazích svědectví o svém osobním i společném životě s Bohem.

Při vypracovávání jednotlivých kapitol jsme se drželi linie laického požehnání

a chronologického vývoje obřadů s ním spojených. V práci jsme dospěli k poznatku,

že Starý i Nový zákon Bible obsahuje mnoho zmínek o požehnání, které je často

spojeno se smlouvou, což se odráží i v liturgickém žehnání snoubenců.

V naznačeném tématu řecko-katolického obřadu žehnání snoubenců se také nabízí

možnost srovnání obřadů římsko- a řecko-katolické liturgie jako možný námět pro další

zpracování.
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Seznam použitých zkratek

AL – Amoris Lætitia

HV – Humanae Vitae

CHL – Christifideles Laici

LSP - Lidská sexualita: Pravda a význam

OŽ – Obřady žehnání

SS – Spe Salvi

ŽPK - Život a poslání křesťanů v církvi a ve světě
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