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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Milana Zimčíka si klade za cíl odpovědět na otázku, "co se děje při

zásnubách, jakožto příkladu požehnání udíleného laiky".

K dosažení tohoto cíle slouží analýza současného rituálu zásnub latinské církve, pomocí k níž

je obsáhlá kapitola věnovaná dějinnému přehledu žehnání a část kapitoly zabývající se historií

požehnání snoubencům. V závěrečné části autor volným způsobem připojuje několik aspektů,

které zásnuby představují.

Moje základní poznámka směřuje ke třetí kapitole, totiž k vyhodnocení poznatků. Jedná se o

reflexi stávajícího rituálu, nebo o navržení aspektů, které by měla liturgie zásnub do budoucna

absorbovat? A nebylo by možné, aby tato část úžeji vycházela z liturgického textu? Je jistě

možné uvažovat o čase zásnub jako oddělenosti, ale jak toto pochopení vychází

z analyzovaných modliteb a rubrik? Žehnancí modlitby zdůrazňují naopak další aspekty, které

ve třetí kapitole chybí, totiž vytrvalost ve víře, snaha líbit se Bohu, vzájemné poznání. Ve třetí

kapitole také schází analýza skutečnosti, že požehnání snoubencům může udílet laik, přičemž

z úvodu práce se zdá, že je to jedno z jejích hlavních témat.

Další připomínka se týká struktury: V závěru práce se píše, že byl do druhé kapitoly zařazen

řecko-katolický obřad (str. 88), v úvodu části 2.3 se však proti tomu říká, že řecko-katolický

ritus není uveden; a skutečně, práce pojednání o byzantském obřadu (což by byl lepší název,

než řecko-katolický!) neobsahuje.

Drobné připomínky: Neměla by být kapitola 2.3 Současný rituál a jeho prvky samostatnou

kapitolou? Vždyť se nejedná historický vývoj požehnání snoubencům (nadřazená kapitola 2).

Práce dále obsahuje překlepy, nekonzistentnost v použitém typu uvozovek, gramatické chyby

(např. neshoda podmětu s přísudkem na str. 79 křesťanské páry… jsou zváni). Je možné též

upozornit na směšování pojmů věda a liturgie (měla by být správně liturgika? - str. 77).

Některé texty citované z on-line zdrojů by bylo možné citovat z tištěných knih (2.

eucharistická modlitba o smíření), v seznamu zkratech chybí SZ, NZ, zkratky biblických knih.

Chybné je též uvedení Křesťanské akademie u knihy Pospíšila Ježíš z Nazaretu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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